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Anotace: Téma diplomové práce týkající se vyučovacích a výchovných činností učitele

tělesné výchovy je velmi rozsáhlé, zahrnuje velké množství jevů, z důvodů toho se

práce zaměřuje pouze na vyučovací a výchovné metody, které uplatňují učitelé tělesné

výchovy ve výuce na základních školách na Budějovicku. Práce se zabývá z větší části

kvantitativním vyjádřením sledovaných jevů. Pro zjišťování výsledků byla využita

metoda krátkodobého pozorování. Výzkum probíhal na 7 základních školách u celkem

20 učitelů na Budějovicku. Odpozorováno bylo 40 hodin tělesné výchovy. Výsledky

byly zpracovány do přehledných grafů a tabulek.

Klíčová slova: vyučovací metody, výchovné metody, pozorování

Abstract: The theme of diploma thesis concerning teaching and educational activities

of a physical education teacher is very extensive. It comprises a great number of

phenomena. For this reason this diploma thesis only concentrates on the teaching and

educational methods that physical education teachers use in basic schools in the České

Budějovice region. The diploma thesis mainly deals with quantitative illustration of

observed phenomena. We applied a short-term observation method to determine the

results. The research was executed in 7 basic schools and 20 teachers and 40 physical

education classes were observed. The results were presented in graphs and tables.
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 1 Úvod

Přirozeností člověka je pohyb, ale vlivem přetechnizovaného světa ho máme však

stále méně a méně. Přibývá počet obyvatel s obezitou a lidí zdravotně oslabených,

nemocných. Fyzicky a psychicky zdravý člověk je totiž základ naší společnosti.

Důležité je zaměřit pozornost již na ty nejmenší, kteří jsou naší budoucností. Základ

výchovy by měl být v rodině, k čemuž se následně připojuje výchova ve školství,

výchova ke zdraví, ke zdravému způsobu života. Měli bychom dopomoci dětem k tomu,

aby měli radost z pohybu a vytvořili si trvalý vztah k pravidelné pohybové aktivitě.

V tělesné výchově bychom neměli přikládat tolik význam konkrétnímu dosahování

výsledků a výkonů, ale nabývání pozitivních vztahů, postojů a zájmů. Důležitá je

spontánní aktivita i řízená tělesná výchova v pravidelném režimu dne žáka ve škole,

ale také mimo ní. Možnost naplňovat tyto potřeby v každodenním režimu dne je

odpovědností školy k výchově a vzdělávání našich dětí pro aktuální zdraví

a i k budoucímu způsobu života (Dvořáková, 2007, s. 18).

Na pedagogických fakultách vyrůstají a jsou vychováváni noví a noví učitelé,

kteří jdou do praxe s tím, že opravdu chtějí vyučovací proces modernizovat. Některým

se to možná i vede, jiní zas bohužel zabředávají do stereotypu výuky. Modernizace

vyučovacího procesu by měla zahrnovat hlavně změny v obsahu a metodách vyučování

a používání moderních pomůcek. Do tělesné výchovy je třeba přinést novou

komunikaci mezi žákem a učitelem. Učitel, který dokáže vyučovat tak, aby kladně

ovlivňoval zdraví žáků a zároveň uspokojoval touhu po pohybu i zdravém soutěžení,

dosahuje ve své práci maxima.

Jak ale postupovat, aby výuka byla úspěšná? Neexistuje univerzální recept, jak toho

lze dosáhnout. Každá třída je jiná, různé je třídní klima a představují pro učitele

jedinečný problém. Schopnost učitele tento problém diagnostikovat a nalézt správný

přístup, který motivuje žáka spolupracovat, cvičit a sportovat, to je to, co dělá učitele

učitelem (Strejc, 2007, s. 7).

V přípravě učitelů je za důležitý úkol pokládáno zvládnutí vyučovacích metod.

S touto problematikou jsou ale budoucí učitelé seznámeni na orientační úrovni a to vede

k podceňování didaktické stránky přípravy učitele. Učitelé, kteří nejsou schopni

vysvětlit, naučit, upevnit učivo, nemohou ani vzbudit přirozený zájem žáků (Mojžíšek,

1975, s. 5).
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 Učitel působí na žáky záměrně a promyšleně. Výběrem vhodných vyučovacích

a výchovných metod dokáže učitel zpestřit výuku, správně motivovat žáky a hlavně

odtrhnou výuku od stereotypu, udělat ji pro žáky přitažlivější a zajímavější.

Tato diplomová práce na téma „Vyučovací a výchovné činnosti učitele tělesné

výchovy se žáky a jejich využívání ve vyučovacích jednotkách tělesné výchovy

na základních školách na Budějovicku“ je z důvodů obsáhlosti tématu zaměřena pouze

na získání informací o uplatňování vyučovacích a výchovných metod ve výuce.
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2 Teoreticko-metodologická část

2.1 Cíl a úkoly práce

2.1.1 Cíl práce

Důležitým úkolem školní tělesné výchovy a hlavně učitelů je modernizování

vyučovacího procesu.Zaměřujeme se na to, co máme učit a jak, jaký je nejlepší způsob

výuky, jaké nejvhodnější metody, styly a postupy využívat, aby vyučovací proces byl

po všech stránkách úspěšný a efektivní.

Tématem práce jsou vyučovací a výchovné činnosti učitele tělesné výchovy, což

považujeme za velmi široké pojmy, kam zahrnujeme spektrum didaktických stylů,

vyučovací postupy a metody, didaktické zásady a výchovné metody. Z důvodů

obsáhlosti tohoto tématu jsme se zaměřili pouze na využívání vyučovacích a

výchovných metod.

Cílem diplomové práce je zjistit, jaké vyučovací a výchovné metody učitelé tělesné

výchovy uplatňují ve výuce na základních školách na Budějovicku.

2.1.2 Úkoly práce

Z hlavního cíle diplomové práce vyplývají následující úkoly:

1. studium literatury týkající se problematiky daného tématu,

2. vymezení cíle pozorování,

3. pozorování hodin tělesné výchovy na vybraných základních školách

4. na základě pozorování zjistit, jaké vyučovací a výchovné metody učitelé

uplatňují v hodinách tělesné výchovy,

5. využít získaných výsledků do budoucna ke zlepšení působení ve vyučovacím

procesu.
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2.2 Syntéza poznatků

2.2.1 Vyučovací činnosti učitele tělesné výchovy

Vyučovací činnosti jsou významnou složkou didaktického procesu, jehož

psychologickou podstatou je interakce učitele a žáka s organicky spojenými

vyučovacími činnostmi učitele a učebními činnostmi žáka. Vzájemná interakce je

zpředmětněna vhodným výběrem a obsahem učiva a ovlivňována spolupůsobícími

podmínkami. Základem didaktického procesu z pedagogického hlediska je záměrné

osvojování, zpevňování a zdokonalování: činností, dovedností, vědomostí, postojů,

sociálních norem chování i hlubších vrstev osobnosti žáků. V působení učitele nelze

vyučovací a výchovné činnosti, objektivní i subjektivní v nich, oddělit. Jsou vzájemně

spojeny. V užším vymezení však mají vyučovací činnosti blíže k informativní,

výchovné k formativní stránce výchovně vzdělávacího procesu (Rychtecký, Fialová,

2002, s. 116).

Činnost učitele tělesné výchovy je společná pro všechny pedagogy, tak i specifická

právě pro učitele tělesné výchovy. Lze ji shrnout do následujících druhů činnosti:

iniciační, řídící, výchovná, organizační, diagnostická, pozorování, analyticko-syntetická,

předcvičování,záchrana a dopomoc (Vilímová, 2002, s. 59).

Většina autorů do vyučovacích a výchovných činností učitele tělesné výchovy

zahrnuje spektrum didaktických stylů, vyučovací postupy a metody, didaktické zásady a

výchovné metody.

2.2.2 Spektrum didaktických stylů

Didaktické řídící styly představují uspořádanou řídící činnost učitele a činnosti žáků

s ohledem na dosažení výchovně-vzdělávacího cíle. Spektrum obsahuje devět

základních stylů, které jsou abecedně seřazeny (A – I):

A – styl příkazový,

B – styl praktický,

C – styl reciproční,

D – styl se sebehodnocením,

E – styl s nabídkou,
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F – styl s řízeným objevováním,

G – styl se samostatným objevováním,

H – styl s autonomním rozhodováním žáka o učivu,

I – styl s autonomním rozhodováním žáka o volbě didaktického stylu.

Společným znakem didaktických stylů A – E je reprodukce známého, ve stylech

F – I jde o objevování a produkci neznámého (Vilímová, 2002, s. 62).

Všechny styly se vzájemně doplňují a žádný styl sám o sobě není lepší než druhý.

2.2.3 Vyučovací postupy

Vyučovací postupy patří k základním strategiím ve vyučovacím procesu. Jsou jedním


[…]


vyučovací hodiny, které je většinou zaměřené na třídu jako celek, ale nehodnotí žáka

jako jednotlivce v daných situacích. Naopak při nekázni vyučující nejvíce používali

tělesné tresty – cvičení a pokárání. V šesti případech učitelé uplatnili dokonce

i přiměřené fyzické tresty, většinou pohlavek a jednou dokonce nakopnutí do zadní části

těla. Tělesné tresty jsou do jisté míry použitelné jako vhodný výchovný prostředek.

Výsledky prokázaly nízkou četnost ve využívání metody přesvědčování. Někteří

učitelé tělesné výchovy ztrácí zájem neustále vysvětlovat žákům - proč nemají mluvit

sprostě, proč tyto cviky jsou důležité, proč nesmí nosit do hodin různé předměty a tak

dále. Tato metoda by měla být více uplatňována, protože náplní práce učitele přeci je

i vychovávat žáky.
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5 Závěr

Cílem diplomové práce bylo zjistit, jaké vyučovací a výchovné metody učitelé

tělesné výchovy uplatňují ve výuce na základních školách na Budějovicku.

Pro splnění cíle bylo nutno vykonat hned několik úkolů. Prvním úkolem práce bylo

studium literatury a následné sestavení zápisových archů, v kterých byly přehledně

uspořádány vyučovací a výchovné metody.

Druhým úkolem bylo vyhledat seznam základních škol a náhodným výběrem vybrat

sedm základních škol. Pro výzkum byla zvolena metoda pozorování. Odpozorováno

bylo celkem čtyřicet hodin tělesné výchovy.

Výsledky pozorování vyučovacích a výchovných metod byly porovnávány

z několika hledisek. Odpozorované hodiny tělesné výchovy byly hodnoceny celkově,

dále z hlediska dělení na chlapecké a dívčí třídy, z hlediska obsahu a struktury

vyučovací hodiny. Z výchovných metod byly vybrány tři nejpoužívanější metody. Byl

sledován včasný příchod učitelů do výuky, vhodné sportovní oblečení, způsob

komunikace mezi učitelem a žáky, uplatňování metody odměny a trestu a metody

přesvědčování.

Z výsledků vyplývá, že učitelé tělesné výchovy na základních školách uplatňují

nejvíce metodu slova, a to metodu pokynů. Druhou nejvyužívanější metodou byla

metoda přímé ukázky. Z metod nácviku byla nejvíce zastoupena metoda opakování.

Překvapivá byla nízká četnost využívání metody hrou a soutěžení. Tréninkové metody

byly méně zastoupeny. Nejvyužívanější byla metoda posilovacích kondičních cvičení.

Z metod prověřování a hodnocení byla učiteli jednoznačně nejvíce uplatňována metoda

průběžného pozorování a hodnocení.

Bylo zjištěno, že polovina učitelů tělesné výchovy nechodí včas do vyučování.

Většina je vhodně sportovně oblečena. Dále jako způsob komunikace více učitelů

uplatňuje spisovný jazyk s občasnými hovorovými prvky. Z metod odměny a trestu je

nejčastěji používána pochvala. Jako nejčastější trest bylo zařazováno cvičení navíc.

Z výsledků práce vyplývá několik doporučení pro zlepšení současného stavu výuky

při hodinách tělesné výchovy:

• učitelé by se měli lépe připravovat a plánovat hodiny, a to z důvodu absence

závěrečné části hodin,
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• v přípravě budoucích učitelů by se měl dávat větší důraz na důkladnější

seznámení a zvládnutí vyučovacích a výchovných metod,

• učitelé tělesné výchovy by měli častěji při výuce využívat metody hry

a soutěžení,

• pro zkvalitnění výuky by bylo též vhodné zařazení metody nepřímé ukázky

a častější využití moderních pomůcek.

Tato doporučení by mohla vést ke zlepšení tělovýchovného procesu, kde se učitelé

tělesné výchovy na základních školách většinou omezují na využití takových

vyučovacích metod, které vedou hodiny tělesné výchovy ke stereotypu a žáci díky tomu

ztrácejí zájem a nejsou motivováni do další práce.
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7 Přílohy

Příloha 1 – Zápisový arch na vyučovací metody

Příloha 2 – Zápisový arch na výchovné metody
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Příloha 1

Zápisový arch na vyučovací metody

Škola: Téma: Vyučující:
Místo: Počet žáků: Datum:
Třída: Úkol hodiny: Hodina:

VYUČOVACÍ METODY: ÚVODNÍ ČÁST PRŮPRAVNÁ ČÁST HLANÍ ČÁST ZÁVĚREČNÁ ČÁST

A) M. SEZNÁMENÍ S UČIVEM
m. názoru - ukázka - přímá
- nepřímá
m. slova - m. výkladu
- m. pokynů
- m. dotazování
- m. rozhovor, besed
B) M. NÁCVIKU
m. napodobení
m. opakování
m. pohyb. úkolu
m. pasivního pohybu
m. pohyb. kontrastu
m. nátlaková
m. hrou
m. soutěžní
m. domácího úkolu
m. memorování
C) M. VÝCVIKU (TRÉNINKOVÉ)
m. interval. tréninku
m. dávkování
m. standardního zatížení
m. střídavého zatížení
kruhový provoz
kruhový trénink
posilovací kondiční cvičení
doplňková cvičení
volná cvičení
D) M. PROVĚŘOVÁNÍ A HODNOCENÍ
m. průběž. pozorování a hodnocení
m. kontrol. prověrek a závěr. hodnocení
m. klasifikace

86

Příloha 2

Zápisový arch na výchovné metody

VÝCHOVNÉ METODY

včasnost do hodin ANO NE

sportovní oblečení ANO NE

Příklad učitele

komunikace

Přesvědčování

pochvala

veřejné hodnocení

cena

vyslovení nesouhlasu

odmítnutí

pokárání

tělesné tresty - cvičení

Odměna a trest

tělesné tresty - pohlavky
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