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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Vyučovací a výchovné činnosti učitele tělesné výchovy se žáky a jejich využívání ve
vyučovacích jednotkách tělesné výchovy na základních školách na Budějovicku

(téma)

Předložená diplomová práce se zabývá velmi aktuálním tématem a to vyučovacími a

výchovnými činnostmi učitele tělesné výchovy na základních školách. Práce obsahuje 84

stran textu, tabulek a grafů (tabulka a grafy jsou součástí textu) a 2 strany příloh.

Práce je dobře strukturálně členěna na část teoretickou, výzkumnou a výsledkovou.

Jednotlivé části jsou vyvážené. Jelikož vyučovací a výchovné činnosti jsou oblastí velmi

širokou, autorka práce se zaměřila pouze na vyučovací a výchovné metody.

Diplomantka prokázala dobré teoretické znalosti v oblasti vyučovacích a výchovných

činností učitele, což dokladuje velkým počtem citací. Hlavní výzkumnou metodou bylo

pozorování, kterého se autorka zhostila velmi dobře. Odpozorovala 40 vyučovacích jednotek

na 7 školách na Budějovicku. Získané údaje zpracovala do přehledných tabulek a grafů.

Z hlediska obsahu vyučovacích jednotek lze autorce vytknout, že členila jednotlivé sportovní

hry, které měla ponechat pod jedním celkem jako atletiku či gymnastiku. Autorka v práci

věnovala větší pozornost vyučovacím metodám, které práci velmi podrobně rozebírá, na úkor

metod výchovných.

Přínosem práce je zmapování nejčastěji používaných metod učiteli vzhledem ke

struktuře a obsahu vyučovacích jednotek a argumentace pro používání i ostatních metod (hra,

soutěž,aj.).

Práce má velmi dobrou grafickou úpravu. Jak po obsahové, tak i po formální stránce

splňuje podmínky, které jsou kladeny na diplomovou práci, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Okruhy otázek k obhajobě :

1. Z jakých důvodů vám rozdělení vyučovacích metod podle Berdychové vyhovuje?
2. Přínos vaší práce v učitelském povolání.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: v e l m i d o b ř e
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výborně velmi dobře dobře nevyhověl